
Mairie de Heiligenberg
47 rue Neuve
67190 HEILIGENBERG

Tél :03 88 50 00 13

e-mail : mairie@heilisenbers.fr

CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE ORDINAIRE DU 22 OCTOBRE 2025

LISTE DES DELIBERATIONS

No
DELIBERATION

TITRE DECTSION DU CONSEIL

2s12252
Transmission dématérialisée des actes soumis au contrôle de

léealité.
Approuvée

2sl22s3 Répartition du FPIC 2025 Approuvée

2512254 Rectification de la dénomination de la rue de la Gare Approuvée

2s12255 Subvention à I'Amicale des Sapeurs-Pompiers Approuvée

2s12256 Déplacement des conteneurs de verre recyclable Approuvée

2sl22s7
Conventions de Maîtrise d'ouvrage : autorisation donnée au

maire pour signature
Approuvée



Procès-verbal des délibérations
Séance ordinaire du22 octobre 2025

Date de convocation : 12 octobre 2025
Sous la Présidence de : M.le Maire ERNST Guy
Membres présents : M. Fabien METZLER et Lionel PORCHE, Adjoints, Mmes et MM.
Véronique KIEFFER, Marien DURRENBERGER, Christiun REPIS, Murtine
QUIRIN, Angélique GUYENOT Membres excusés : M. Jean-François SCHNEIDER
(procuration à Guy ERNST), Mmes Christine METZLER, Sylvie BLATTNER (
procuration ù Martine QUIRIN), Stéphanie FELDMANN et Emilie BËS,SON
(procuration ù Lionel PORCHE).

La séance est ouverte à 19 heures 34.

Délibération no 2512252
Obiet : Transmission dématérialisée des actes soumis au contrôle de légalité.

VU la loi du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la
République (NOTRé), notamment ses dispositions relatives à la transmission par voie
électronique des actes soumis au contrôle de légalité ;

VU l'article L3131-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif à

I'exécution de plein droit des actes municipaux dès lors qu'ils sont transmis au

représentant de l'État dans le département ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles
R.2131-1 et L.2l3l-2 concernant la transmission des actes par voie électronique ;

VU la délibération n" 1611917 en date du 20 décembre 2016 autorisant M. le maire
à signer une convention avec la préfecture du Bas-Rhin relative à la dématérialisation des

actes soumis au contrôle de légalité
VU la délibération f 1711958 en date du 12 décembre 2017 autoisant M. le maire

à signer un avenant à la convention de dématérialisation des actes portant sur la
dématérialisation des actes relatifs aux marchés publics,

VU l'article 205 de la Loi de finances pour 2024 ainsi que I'ordonnance n" 2025 -
526 du 13 juin 2025 généralisant le Compte financier Unique à I'ensemble des communes
françaises,

CONSIDERANT la nécessité d'avoir mise en place la procédure de transmission
dématérialisée des actes administratifs soumis au contrôle de légalité préalablement à la
mise en place du CFU,

ENTENDU les explications de M. le Maire ;

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré
et à l'unanimité des membres présents et représentés,

AUTORISE M. le Maire à signer une convention avec la Préfecture du Bas-Rhin
relative à la dématérialisation de l'ensemble des actes soumis au contrôle de légalité, y
compris les actes budgétaires ;

AUTORISE le maire à signer le marché avec un prestataire de services.
AUTORISE M. le Maire à entreprendre toutes les démarches nécessaires dans le

cadre de la mise en place de cette télé-procédure au sein de la commune de

HEILIGENBERG

Délibération no 2512253

Obiet : Répartition du FPIC 2025.

VU le Code Général des collectivités Territoriales et notamment son article
L.2336-3, précisant les differents modes de répartition du Fond de Péréquation des

ressources Intercommunales et Communales (FPIC),
CONSIDÉRANT la proposition émise le 11 septembre 2025 par la commission

réunie de la Communauté de Communes de la Région de MOLSHEIM-MUTZIG d'opter
pour la répartition < dérogatoire libre >>,



CONSIDERANT que pour ratifier ce choix, il est nécessaire de procéder à un
vote à I'unanimité des 18 communes membres de l'intercommunalité,

CONSIDÉRANT les chiffres présentés par M. le maire de la contribution due par
la commune de HEILIGENBERG au FPIC, soit 14 025 €,, ainsi que du montant à verser
résultant de cette répartition dérogatoire, soit 6 180 €,

ENTENDU les explications complémentaires de M. le maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
et à I'unanimité des membres présents et représentés

APPROUVE le choix d'opter pour la répartition dérogatoire libre.

D élibér ation n" 25 / 2254
Obiet : Rectification de la dénomination de la rue de la Gare.

VU la loi no 2022-217 en date du 2l février 2022 relative à la differenciation, la
décentralisation, la déconcentration et portant diverses mesures de simplification de
I'action publique locale,

VU la délibération n" 2412199 en date du 27 mars 2024 validant le principe de

procéder au nommage et au numérotage des voies et lieux-dits de la commune, et autorisé
I'engagement des démarches préalables à leur mise en æuvre,

VU la délibération n' 2512245 en date du 2 juillet 2025 validant la nouvelle
numérotation,

CONSIDÉRANT qu'il a été constaté que suite à la nouvelle numérotation de la
rue de la Gare située sur le territoire de la commune de HEILIGENBERG, celle-ci
pouvait induire une confusion avec la numérotation de la rue de la Gare située sur le
territoire de MOLLKIRCH (il est à préciser que ces deux rues sont le prolongement I'une
de I'autre),

CONSIDERANT f intérêt de modifier le nom de la < rue de la Gare >> en << route
de Mollkirch > po,ur éviter toute confusion superflue,

CONSIDERANT qu'il appartient au conseil municipal de choisir, par
délibération, le nom à donner aux rues, voies, places et lieux-dits de la commune, dont la
délibération est exécutoire par elle-même

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré
et à I'unanimité des membres présents et représentés,

VALIDE la modification de nomination de I'actuelle << nre de la Gare >>

dénommée désormais << route de Molkirch >. Cette rue couvre la partie de voirie comprise
entre la voie ferrée et le pont de la Bruche.

VALIDE les principes de numérotations suivants:
- la rue disposera de sa propre numérotation débutant au no 1 et se poursuivant autant de

fois qu'il se trouve de maisons dans cette rue ;

- les numéros impaires seront disposés à gauche de la rue lorsque l'on se tient dos à la
mairie, et les numéros paires seront disposés à droite de la rue. Ainsi le point de départ du
comptage se situe:
Depuis le pont de la Bruche pour la rue de la Gâre.
- dans le futur, toute nouvelle construction non identifiée au moment de la présente

délibération et située entre deux constructions existantes, se verra attribué le numéro de la
maison située immédiatement avant selon la règle de comptage, accompagné d'une
numérotation alphanumérique (a, b, c...).
AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces nécessaires à I'exécution de la
présente délibération,

D élib ér ation n" 25 / 2255
Obiet : Subvention à I'Amicale des Sapeurs-Pompiers.



- Subventioqçoncernant l'organisation du bal populaire du 12 iuillet 2025
MM. Fabien METZLER et Christian REPIS, membres de l'Amicale des Sapeurs-Pompiers
ne participent ni au débat, ni au vote).

CONSIDERANT I'organisation par I'Amicale des Sapeurs-Pompiers de
HEILIGENBERG du traditionnel Bal Populaire annuel qui s'est déroulé à I'occasion de la
Fête Nationale,

CONSIDÉRANT que la commune de HEILIGENBERG'subventionnait chaque
année cet événement pour un montant de 400 € octroyé à 1'association organisatrice,

CONSIDÉRANT que I'octroi de cette subvention conditionne la gratuité pour les
habitants à venir danser à l'occasion de la Fête Nationale et, de fait, aucun droit d'entrée
ne saurait être perçu par I'association organisatrice,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
et à I'unanimité des membres présents habilités à voter

DÉCIDE le versement d'une subvention de 400 € à I'amicale des Sapeurs-
Pompiers de HEILIGENBERG dans le cadre de I'organisation du Bal populaire.

- Subvention concernant I'organisation du repas du iumelage du 14 septembre 2025
MM. Fabien METZLER et Christian REPIS, membres de l'Amicale des Sapeurs-Pompiers
ne participent ni au débat, ni au vote).

CONSIDERANT le jumelage créé en 1968 entre les communes de
HEILIGENBERG-ÛBERM-BODENSEE en Allemagne et la Commune de
HEILIGENBERG en France,

CONSIDÉRANT l'organisation d'un repas dans le cadre de la rencontre de ces

deux communes qui s'est déroulé le 14 septembre 2025,
CONSIDERANT le support et la logistique mise en place par I'Amicale des

S apeurs-Pompiers pour organi ser cette manifestation,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
et à l'unanimité des membres présents habilités à voter

DÉCIDE d'octroyer une subvention exceptionnelle de 200 € à I'amicale des
Sapeurs-Pompiers de HEILIGENBERG.

Délibération no 2512256

Obiet : Déplacement des conteneurs de verre recyclable.

VU les différents courriers émanant d'une riveraine alertant la commune des
nuisances sonores provoquées par l'usage des bennes de tri sélectif situés à proximité du
foyer Saint Michel de HEILIGENBERG,

VU la délibération n" 2412227 en date du 27 novembre 2024 considérant les
remarques de cette riveraine comme justifiées et engageant une procédure de réflexion à

ce sujet,
CONSIDERANT les demandes d'amélioration faites au Select'Om restées sans

réponse à ce jour,
CONSIDÉRANT les conclusions de la réunion inter-commissions en date du 8

octobre 2025 présentant la possibilité de déplacer les bennes de tri sélectif sur le parking
situé en face du stand de tir,

CONSIDÉRANT que l'espace proposé offre l'avantage d'être plus éloigné des
habitations que ne l'est l'actuel emplacement, et qu'il permet également la manæuvre du
camion en charge de la collecte de ces bennes,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
et à I'unanimité des membres présents et représentés



UÉCfOn de déplacer les bennes de tri sélectif du parking sis près du foyer vers le
parking situé en face du stand de tir,

AUTORISE M. le maire à entreprendre toutes les démarches nécessaires à la
réalisation de ce transfert.

Délibération no 25 12257

Obiet : Conventions de Maîtrise d'ouvrage : autorisation donnée au maire pour
signature

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,
VU le Code des Marchés Publics,
CONSIDÉRANT la réalisation par la Communauté de Communes de la Région

de Molsheim-Mutzig de travaux programmés en 2026 sur les réseaux humides sur la
portion de voirie dite < rue de I'Eglise >, ( rue Oberweg >> et << rue Niederweg >>,

CONSIDERANT I'opportunité pour la commune de HEILIGENBERG
d'effectuer des travaux d'aménagement de voirie concomitamment avec les chantiers

programmés par la COMCOM,
VU la convention ORANGE relative à l'opération de mise en souterrain des

réseaux,
VU I'acte d'engagement de l,a société COCYCLIQUE relative à la maîtrise

d'ceuvre des travaux prévus << rue de I'Eglise )), (( rue Oberweg >> et << rue Niederweg >

ENTENDU les explications complémentaires de M. le Maire,

Le Conseil Municipal, après délibérations,
et à I'unanimité de ses membres présents et représentés

AUTORISE M. le Maire à signer la convention avec la société ORANGE et I'acte
d'engagement avec le bureau d'étude COCYCLIQUE,

DÉCIDE d'inscrire les sommes nécessaires au budget.

L'ordre du jour étant épuisé,le Maire lève la séance ù 21H18.

Guy ERNST,
Maire de HEILIGENBERG

l:

qe.


